дело 1-162/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Лесозаводск 27 июня 2017 г.

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе: председательствующего судьи Зыбенского А.В., при секретаре Филипповой И.В., с участием государственного обвинителя помощника Лесозаводского межрайонного прокурора Сопова В.А., подсудимого ФИО1, защитника Максимчука О.С., представившего удостоверение № хх и ордер № хх от 27.06.2017г.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося хх.хх.хххх в ххххххх, гражданина РФ, со средне- специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, являющегося индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ххххххх, проживающего по адресу: ххххххх, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период с хх.хх.хххх до хх.хх.хххх с 15 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., находясь на участке местности, расположенном в 195 метрах в южном направлении от ххххххх, действуя умышленно, с целью изготовления наркотического средства, без цели сбыта, оборвал с найденного им дикорастущего куста растения наркотикосодержащей конопли листья и верхушечные части. После чего, в вышеуказанный период времени, находясь на данном участке местности, незаконно, без цели сбыта, изготовил наркотическое средство - смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), общим сухим весом всей смеси не менее 1,144 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером.

Впоследствии изготовленное наркотическое средство ФИО1 поместил в бумажный сверток, и, положив его в нагрудный карман своей куртки, и незаконно хранил его у себя по месту жительства по адресу: ххххххх.

хх.хх.хххх около 17 час. 10 мин., ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 35 метрах в восточном направлении от ххххххх ххххххх, был задержан сотрудниками полиции, где в период времени с 17 час. 45 мин. до 18 час. 00 мин. хх.хх.хххх в ходе осмотра места происшествия, сотрудником полиции в присутствии понятых был обнаружен и изъят бумажный свёрток с наркотическим средством, принадлежащим ФИО1, которое он незаконно изготовил и хранил при себе, а впоследствии выбросил на землю, при виде сотрудников полиции.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением. Поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснил, что ходатайство им было заявлено добровольно, и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражает о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ – верно, поскольку он незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, гражданский иск по делу не заявлен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у подсудимого;

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины подсудимым.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая личность ФИО1, обстоятельства уголовного дела, наличие указанных смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также то, что подсудимый ранее не судим, не состоит на учете врачей нарколога и психиатра, суд полагает возможным назначить наказание в виде штрафа, поскольку считает, что данное наказание соответствует целям наказания.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественное доказательство по делу – наркотическое средство, следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (Пятнадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: наркотическое средство – уничтожить.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Лесозаводский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Зыбенский